Copilul se chemă Dumitrache, și el
urmă încă în j)riinávai*a anului 1832.

Români în Apus.

I.

Românilor cari pe la 1800 învață la Viena, trebue pus
al lui Lanibru I’liotiades, Zanilirache al iui Hagi Con-
Dăin părți din scrisorile pe cari le îndreaptă de acolo
săi :

în fruntea
fostul ucenic
stantin însuș.
către părinții

Viena, 18/6 Iulie 1803. «Zamfirachi Conțstanjdin Pop.» «Am învățată limba
și scrisoarea nemțească, asemenea și franțuzește; am învățată de a ținea co-
respondențiia, socoteli, catastișă și orice altă este trebuincosu pentru ne
gustorie ... Frate-mieă Dincă este încă mică... Aerul cel stricată al Beciului.»

Craiova, 6 Iunie st. v. 1822. N. l‘avlovici. «Părintele gramaticu să roagă
pentru gazete: ea de Francfort ca să să beșteluiască (I) încă pe 'A an. și tot
pe adresa Sfinției Sale: Nicolaoa Ijesviodajc.n

Bra!^»v. 1 Noeinvrie st. n. 1822. KwTcavr'vo; BapSaÀàyo;. Pentru un pa
chet cu cărți delà Paris.

Craiova. 17/29 Martie 1823. Duinitrașcu Stjan] Popovici. «Un nepot al cocoa
nei Elencî|ll Brâiloiaici[ll mi s ad rugat ca să-i găsesc o carte «W’egga Mathema-
tika», de să va ii szăsînd tălmăcită în limba rumănească și grecească, — că
nemțește nu știe.»

Pisa, lG/28 Maiu 1823. 'laxwSoî ’PiCo;. Pentru N. S.